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ÚVOD

Téma Ošetřovatelská péče o pacienta se srdečním selháním jsem si

vybrala, protože i v dnešní době mohutného rozvoje všech medicínských oborů,

srdeční selhání zůstává závažným celosvětovým problémem zdravotním, ale také

ekonomickým. Ve vyspělých zemích, včetně České republiky, srdečním selháním

trpí 1-2 % obyvatel a u lidí po 70. roce věku prudce stoupá až k 10%.

Prevalence a incidence chronického srdečního selhání se ve všech

rozvinutých zemích zvyšuje. Podílejí se na tom především dva faktory: jednak

populace stárne a jednak díky zlepšující se léčbě akutních onemocnění se snižuje

úmrtnost. U těchto nemocných s poškozeným myokardem se pak rozvíjí chronické

srdeční selhání.

Chronické srdeční selhání je klinický syndrom, který znamená komplikaci a

často i konečné stádium vývoje mnoha kardiovaskulárních chorob, nejčastěji

ischemické choroby srdeční, ale také neléčené nebo špatně kontrolované

hypertenze, neoperovaných chlopenních vad, nekontrolovaných kardiomyopatií.

(Hradec, 2015 s. 4)

Pacientovi srdeční selhání zhoršuje kvalitu života. Nemocní jsou fyzicky

méně výkonní, omezuje je námahová dušnost a zvýšená únavnost. Přestože

prognóza srdečního selhání se mírně zlepšuje, zůstává stále poměrně špatná.

(Kölbel, 2011 s. 64)

Polovina nemocných se systolickým srdečním selháním zemře do 4 let od

stanovení diagnózy a více než 50% pacientů s těžkým srdečním selháním ve

funkční třídě NYHA IV. zemře do jednoho roku. Z hospitalizovaných nemocných

s diagnózou srdečního selhání během jednoho roku již 40% zemře nebo jsou

rehospitalizováni. Pacienti se zachovanou ejekční frakcí (HFpEF) mají prognózu

jen o málo lepší než nemocní se systolickým srdečním selháním (HFrEF). Srdeční

selhání je příčinou 5% všech akutních hospitalizací, je přítomna u 10%

hospitalizovaných nemocných, spotřebovává přibližně 2% nákladů na

zdravotnictví.

Výsledky epidemiologických studiií v řadě zemí naznačují, že můžeme

očekávat prudký celosvětový nárůst prevalence i incidence srdečního selhání.

(Táborský, 2015 s.135)
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 Všechna tato fakta mě vedla k zamyšlení se nad touto problematikou. Chtěla

jsem zmapovat, jakou důležitost přikládá pacient základním příznakům srdečního

onemocnění. Ověřit, jestli se dokáže vyvarovat vyvolávajícím vlivům.

Domnívám se, že včasnou edukací např. u praktického lékaře by bylo možné

zmenšit důsledky srdečních onemocnění, které mohou vyústit až v srdeční

selhání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SRDCE

Srdce je svalová pumpa, která umožnuje krevní oběh. Svým stahem vypuzuje

krev do uzavřeného trubicovitého systému cév. Ty zásobují jednotlivé orgány

kyslíkem a živinami, tzn. látkami nezbytně potřebnými pro jejich existenci. (Fiala,

2009 s. 34, 35)

1.1 Význam krevního oběhu

Živé organismy se vyznačují několika vlastnostmi. Jednou z nich je snaha o

udržení stálosti vnitřního prostředí organismu neboli homeostázu, a to jak za

různých metabolických nároků, tak i při změnách okolních podmínek. A právě při

udržování stálosti vnitřního prostředí, kromě plic a ledvin, hraje důležitou roli také

činnost srdce a krevního oběhu.

Oběhová soustava přivádí ke tkáním potřebné látky, kyslík a živiny a naopak

do nich odvádí odpadové produkty jejich metabolismu. Z toho vyplývá, že mezi

tkáněmi a krví probíhá neustále látková výměna. Tato činnost zajištuje stálost

vnitřního prostředí ve smyslu stálosti koncentrace iontů, acidobazické rovnováhy,

tělesné teploty i možnosti předávání informací pomocí hormonů.

Právě srdce je hnacím motorem celé oběhové soustavy. Přestože jeho

možnosti přizpůsobení vůči různým nárokům organismu jsou poměrně rozsáhlé,

mohou se někdy vyskytnout situace, kdy srdeční činnost není schopna pokrýt

požadavky krevního oběhu a srdce selhává. (Rokyta, 2008 s. 109)

1.2 Anatomie srdce

1.2.1 Poloha srdce

Srdce je uloženo pod sternem v dutině hrudní (mediastinu) a prostřednictvím

perikardu nasedá na bránici. (Kolektiv autorů, 2013 s. 2)

U většiny lidí srdce zasahuje svou jednou třetinou vpravo od střední čáry těla a

dvě třetiny se nachází vlevo od střední čáry k levé čáře medioklavikukární. Zdravé

(nedilatované) srdce by svou polohou nemělo překročit levou medioklavikulární
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čáru. Tato nejlaterálnější část srdce, hrot, je také bodem maximálního impulsu a

zde jsou také ozvy srdeční slyšet nejhlasitěji. (Kolektiv autorů, 2013 s. 2)

1.2.2 Hmotnost srdce

Hmotnost srdce dospělého člověka se pohybuje v rozmezí 230 g až 340 g.

Je závislá na pohlaví. Ženy mají průměrnou hmotnost kolem 260 g, tj. asi 0,4

% hmotnosti těla, zatímco u mužů činí jeho průměrná hmotnost přibližně 300 g,

což je 0,45 % hmotnosti těla.

Rozhodující je také věk. Mezi 17. a 20. rokem věku je dosaženo hmotnosti

dospělého srdce, potom stoupá až o 20% a od 60. let věku opět klesá asi o 10%.

Hmotnost srdce ovlivňuje i objem srdeční svaloviny, která se u zdravého

organismu zvětšuje v závislosti na intenzitě a množství dlouhodobé svalové práce

člověka. (Čihák, 2004 s. 8)

1.2.3 Makroskopický popis

Srdce je dutý svalově vazivový orgán. Má tvar nepravidelného kužele. Jeho

baze je obrácena dozadu vzhůru a hrot směřuje dopředu dolů a doleva.

Baze srdeční (basis cordis) je kraniální širší část. Jsou zde uloženy jednak

předsíně srdeční, do kterých vstupují velké žíly (horní dutá žíla, dolní dutá žíla a

plicní žíly), ale také z komor vystupující hlavní tepny (aorta a plicnice).

Kaudálně srdce tvoří pravá a levá komora (ventriculus dexter et sinister), které

přechází v hrot srdeční (apex cordis). Ten směřuje doleva dolů a vpřed a má

zaoblený tvar. Jeho úder může být hmatný vlevo v 5. mezižebří, těsně mediálně

od medioklavikulární čáry. (Naňka, 2015 s. 91)

1.2.4 Dutiny srdce

Celé srdce je pak rozděleno přepážkou, kterou tvoří mezisíňové a

mezikomorové septum, na dvě poloviny – pravou polovinu (tzv. pravé srdce) a

levou polovinu (tzv. levé srdce). Každá polovina je dále dělena na předsíň (atrium)

a komoru (ventriculus). Předěl mezi nimi tvoří cípaté chlopně. (Merkunová, 2017 s.

87)

1.2.5 Srdeční chlopně

Jsou vytvářeny vazivovými ploténkami, které jsou pokryté z předsíňové i

komorové strany endokardem. Tyto ploténky jsou připojeny na kruhovou část

vazivového srdečního skeletu (anuli fibrosi). (Naňka, 2015 s. 94)
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 Mezi pravou síní (atrium dextrer) a pravou komorou (ventriculus dexter) se

nachází trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis).

Mezi levou síní (atrium sinister) a levou komorou (ventriculus sinister) se

nachází dvojcípá, mitrální chlopeň (valva bicuspidalis).

Při odstupu plicního kmene (truncus pulmonalis) z pravé komory a při odstupu

srdečnice (aorty) z levé komory se nachází chlopně poloměsíčité (valvae

semilunares).

Všechny tyto chlopně svou činností usměrňují tok krve. (Merkunová, 2017
s.87)

1.2.6 Stavba srdeční stěny

Srdeční stěnu tvoří tři základní vrstvy: endocardium, myocardium a

pericardium.

Endokard (endocardium) vytváří vrstva plochých endotelových buněk. Má

lesklý hladký a nesmáčivý povrch. Vystýlá všechny srdeční dutiny a pokrývá i

chlopně. Jednak je silnější v předsíních než v komorách a jednak je silnější v levé

polovině srdce než v pravé.

Srdeční svalovina (myocardium) je nejsilnější vrstvou srdeční stěny. Je tvořena


[…]


Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Srdeční

selhání

Je označení pro příznaky, které jsou
způsobeny narušením práce srdce.

Je to stav, kdy srdce není schopno
uspokojit nároky organismu.

Zbytečné prodlevy s jeho léčením
mohou končit smrtí.

Hlavní příznaky srdečního selhání::

 dušnost

 únava a nevýkonnost

 otoky končetin

Neprodleně reagujte a zavolejte 155, pokud:

 přetrvává prudké zhoršení dýchání

 přetrvávají bolesti na hrudi

Co nejdříve navštivte lékaře, pokud:

 se Vám zhoršuje dech a tolerance námahy se zmenšuje

 máte pocit nedostatečného dýchání

 pociťujete rychlou srdeční frekvenci nebo bušení srdce

Nečekejte! S časovou prodlevou se snižuje
Vaše šance na úspěšnou léčbu.
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SEZNAM ZKRATEK

ACD - arteria coronaria dextra

ACI - arteria carofis commmunis

ACS – arteria coronaria sinistra

AIC – arteria iliaca communis

AIE – arteria iliaca externa

AKS – akutní koronární syndrom

AO – aorta

APF – arteria profunda femoralis

aPTT - activated parcial tromboplastine time, aktivovaný parciální

tromboplastinový čas

AS - akce srdeční

ATB - antibiotika

AV blok – atrioventrikulární blok

AVNRT – atrioventrikulární nodal reentry tachykardie

BiV – biventrikulární stimulace

BMI – body mass index

BMS – bare-metal stent, nepotažený kovový stent

Bypass – přemostění zúženého nebo uzavřeného úseku za účelem zkvalitnění

nebo obnovení perfuze tkáně, která se nachází za zúžením

CABG – coronary artery bypass graft

CMP – cévní mozková příhoda

CŽT – centrální žilní tlak

DDŽ – dolní dutá žíla

DES – drug eluting stents, stenty uvolňující farmaka

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina

DM – diabetes mellitus

DMO – dětská mozková obrna

EBR – erytrocyty bez buffy coatu resuspendované

EF – ejekční frakce

ECHO SRDCE – echokardiografie, ultrazvukové vyšetření srdce

EKG – elektrokardiografie

EKV - elektrokardioverze

EPE – endoskopická polypektomie

FiO2 – inspirační frakce kyslíku

FiS – fibrilace síní

GCS – Glasgow coma score

GLU - glukoza

Gly – glykemie

HFrEF – heart failure with reduced ejection fraction

CHOPN – chronická obstrukční pulmonální nemoc

IDC – impantabilní kardioverter-defibrilátor

IE – infekční endokarditida

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut klinické a experimentální mediciny

INR – international normalised ratio, mezinárodní normalizovaný poměr

IVS – interventrikulární septum

JIP – jednotka intenzivní péče

KES – komorová extrasystola

KJIP – kardiologická jednotka intenzivní péče

KT – komorová tachykardie

LBBB – left bundle branch block

LHK – levá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

LIMA – arteria mammaria sinistra

LMWH – nízkomolekulární heparin

LSE – live-skin-ekvivalent, sloužící k okamžitému krytí ran

MI – mitrální

MIR – mitrální regurgitace

MCH – mitrální chlopeň

MO – malý oběh

MRSA – Methycilin rezistentní Staphylococcus aureus

MVD – multivessel disease

NT pro BNT – prekurzor natriuretického peptidu B, biomarker srdečního selhání

NYHA – New York heart association

P – puls

PAD – perorální antidiabetika

PDK – pravá dolní končetina

PKS – pravá komora srdeční

PTA – perkutánní transluminární angioplastika

RC – ramus circumflexus

RD – ramus diagonalis

RES viry – respirační viry

RFA – radiofrekvenční ablace

RIA – ramus interventricularis anterior

RIM – ramus intermedialis

RIP – ramus interventricularis posterior

RLP – rychlá lékařská pomoc

RMS – ramus marginalis sinister

RTG – rentgenové vyšetření

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

RZS – rychlá záchranná služba

SIADH – syndrom nadměrné sekrece antidiuretického hormonu

SpO2 – saturace krve kyslíkem

STEMI – ST elevation myocardial infartion, akutní infatkt myokardu s elevacemi

ST úseku

SKG – selektivní koronarografie

STK – systolický tlak

OTS – ortotopická transplantace srdce

TEE – transesophageální echokardiografie

TEP – totální endoprotéza

TF – tepová frekvence

TCH – trikuspidální chlopeň

TK – tlak krevní

TT – tělesná teplota

TTE – transthorakální echokardiografie

2D ICD – implantabilní kardioverter–defibrilátor s maximální dodanou energií

výboje 36J a telemetrickou komunikací
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