Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Jaroslava Fránová
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta se srdečním selháním
Oponent práce Mgr. Jana Křivková
Počet číslovaných stran 101
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 42
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se mi jeví jako zdařilá, aktuálně zvolené téma s ošetrovatelskou péčí o pacienty se srdečním selháním, kde je věnovaná část edukační činnosti sestry o kardiologické pacienty.

V bakalářské práci se vyskytují menší stylistické nedostatky, diskusi bych doporučila rozpracovat případně komparovat s jinými bakalářskými pracemi na podobné téma.

Tato práce splňuje základní požadavky na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 4. 5. 2018

Podpis: